locazione sono iscritti a conto economico;

•  utilizzo dell’assessement effettuato al 31

dicembre 2018 secondo le regole dello IAS 37

“Accantonamenti, passività e attività potenziali”

in relazione alla contabilizzazione dei contratti

onerosi in alternativa all’applicazione del test di

impairment sul valore del diritto d’uso

al 1° gennaio 2019.

Bilancio Consolidato 2019Bilancio Consolidato
e Report Ambiente
e Sicurezza 2019

7574

Effetti dell’IFRS 16

La tabella che segue fornisce un riepilogo degli

impatti dell’IFRS 16 sullo Stato Patrimoniale

al 31 dicembre 2019:

(Migliaia di Euro)

Riconciliazione degli

impegni per leasing

Impegni per canoni minimi futuri netti al 31 dicembre 2018 36.897

Passività finanziarie per beni in leasing a breve termine ("short term") (867)

Altre variazioni (181)

Passività finanziarie per beni in leasing non attualizzate al 1 gennaio 2019 35.849

Effetto di attualizzazione (5.235)

Passività finanziarie per beni in leasing IAS 17 al 31 dicembre 2018 3.756

Passività finanziarie nette per beni in leasing al 1 gennaio 2019 34.370

(Migliaia di Euro)
Al 31 dicembre 2019 Effetti IFRS 16

Al 31 dicembre

2019 con IFRS 16

Attività non correnti

Immobilizzazioni materiali 359.720 26.348 386.068

Imposte anticipate 31.811 151 31.962

Totale attività non correnti 391.531 26.499 418.030

Totale attività 391.531 26.499 418.030

Passività non correnti

Debiti verso banche e altri finanziatori 563.326 20.428 583.754

Totale passività non correnti 563.326 20.428 583.754

Passività correnti

Debiti verso banche e altri finanziatori 3.215 6.498 9.713

Totale passività correnti 3.215 6.498 9.713

Totale passività 566.541 26.925 593.467

Di seguito si riporta la movimentazione per

l’esercizio 2019 dei diritti d’uso iscritti tra le

Immobilizzazioni materiali per via dell’adozione

dell’IFRS 16:

(Migliaia di Euro)

Diritti d'uso Terreni

e fabbricati

Diritti d'uso Altre

immobilizzazioni
Totale

Saldo al 1 gennaio 2019

Costo storico 25,099 5,515 30,614

Ammortamenti accumulati  - - -

Valore netto 25,099 5,515 30,614

Investimenti 1,654 1,436 3,090

Cessioni (252) (130) (382)

Ammortamenti (5,138) (2,085) (7,222)

Differenza Cambio 245 4 249

Saldo al 31 dicembre 2019 21,608 4,739 26,348

Di cui:

Costo storico 26,745 6,824 33,569

Ammortamenti accumulati (5,137) (2,085) (7,221)

Di seguito si riporta un riepilogo degli impatti

dell’IFRS 16 sul Conto Economico per l’esercizio 2019:

(Migliaia di Euro)
Al 31 dicembre 2019 Effetti IFRS 16

Al 31 dicembre

2019 con IFRS 16

Costi per servizi (252,900) 7,942 (244,958)

Ammortamenti e svalutazioni (54,397) (7,222) (61,619)

Utile operativo (307,296) 719 (306,577)

Oneri finanziari (51,535) (1,298) (52,833)

Proventi/(oneri) finanziari netti (51,535) (1,298) (52,833)

Utile prima delle imposte (358,832) (578) (359,410)

Imposte sul reddito (17,796) 158 (17,638)

Risultato netto (376,628) (420) (377,048)

Bilancio Consolidato 2019Bilancio Consolidato
e Report Ambiente
e Sicurezza 2019

L’adozione di questo principio introduce alcuni

elementi di giudizio professionale e l’utilizzo di

stime ed assunzioni in relazione alla durata del

contratto e alla definizione del tasso di sconto,

come descritto di seguito:

•  i pagamenti futuri sono attualizzati utilizzando il

tasso di finanziamento marginale (incremental

borrowing rate). Tale tasso è costituito dal tasso

free risk del Paese in cui il contratto è negoziato

e basato sulla durata del contratto stesso. Il

tasso è anche aggiustato in base al credit spread

[…]

monitoraggio delle spese sostenute rispetto ai

costi preventivati con azioni mirate a ridurre

i costi ed il rischio di volatilità, ove possibile,

attraverso negoziazioni con i fornitori.

Contabilizzazione degli strumenti derivati

Il Gruppo detiene i summenzionati strumenti

finanziari derivati esclusivamente con finalità

di copertura.

Tuttavia, alcuni strumenti, pur avendo finalità di

copertura del rischio di tasso d’interesse e del

rischio cambio, incorporano delle componenti

opzionali che non consentono l’applicazione delle

regole di hedge accounting: le variazioni di fair

value di questi derivati seguono, pertanto, la

regola generale riservata ai derivati di trading,

ovvero sono imputate direttamente a conto

economico ed impattano sul risultato di periodo.

Nelle tabelle che seguono sono forniti alla data

del 31 dicembre 2019 e del 31 dicembre 2018, il

nozionale dei contratti derivati in essere con

evidenza della tipologia contrattuale.

Analisi di sensitività

Si riporta di seguito un’analisi di sensitività nella

quale sono rappresentati gli effetti sul risultato di

periodo derivanti da un incremento/decremento

(valori in migliaia)

Al 31 dicembre Al 31 dicembre

2019 2018

Acquisto a termine USD 18.100 74.050

Acquisto a termine GBP 3.600 -

Vendita a termine USD 447 2.732

Vendita a termine GBP 6.807 6.220

Nelle tabelle che seguono sono forniti il fair value

dei contratti derivati in essere con evidenza della

tipologia contrattuale.

(MIgliaia di Euro)

Al 31 dicembre Al 31 dicembre

2019 2018

Fair value negativo Fair value positivo Fair value negativo Fair value positivo

Derivati su commodity 41

Derivati su tassi di interesse 2.202 - 1.231 -

Derivati su tassi di cambio 177 42 12 353

Totale 2.379 83 1.244 353

(Migliaia
di Euro)

Esercizio chiuso al 31 dicembre 2019

USD GBP JPG CNY BRL ALTRE

+ 10% - 10% + 10% - 10% + 10% - 10% + 10% - 10% + 10% - 10% + 10% - 10%

Crediti
Commerciali

2.580 (3.153) 432 (528) - - - - 662 (809) 416 (509)

Debiti
commerciali

(5.160) 6.306 (27) 32 (56) 68 (5) 6 (903) 1.104 (7) 9

Crediti
finanziari

- - - - - - - - - - - -

Debiti
finanziari

- - - - - - - - - - - -

Strumenti
derivati
su tasso
di cambio

(1.800) 1.653 (1.174) 1.298 - - - - - - - -

Totale (4.380) 4.806 (769) 802 (56) 68 (5) 6 (241) 295 409 (500)

(Migliaia
di Euro)

Esercizio chiuso al 31 dicembre 2018

USD GBP YEN CNY BRL OTHERS

+ 10% - 10% + 10% - 10% + 10% - 10% + 10% -10% +10% - 10% + 10% - 10%

Crediti
Commerciali

2.846 (3.479) 1.054 (1.288) 10 (12) 2 (2) 1.828 (2.234) 176 (215)

Debiti
commerciali

(8.809) 10.766 (16) 20 (69) 85 (312) 381 (2.217) 2.709 (6) 8

Crediti
finanziari

- - - - - - - - - - 1 (2)

Debiti
finanziari

- - - - - - - - - - - -

Strumenti
derivati
su tasso
di cambio

(6.403) 7.144 (714) 691 - - - - - - - -

Totale
(12.366) 14.431 324 (577) (59) 73 (310) 379 (389) 475 171 (209)

Bilancio Consolidato 2019Bilancio Consolidato
e Report Ambiente
e Sicurezza 2019

nei tassi di cambio relativi alle valute con le quali

il Gruppo opera principalmente:

3.2 Rischio di credito

Il rischio di credito coincide essenzialmente con

l’ammontare dei crediti verso clienti iscritti in

bilancio alle date di rifermento. Il Gruppo non

ha significative concentrazioni del rischio di

credito e non vi sono clienti con fatturato che

rappresenta più del 2,24% dei Ricavi di vendita

del Gruppo.

8382

Saldo al 31 dicembre 2019

 Scaduto

(Migliaia di Euro
A scadere 0-30 31-60 61-90 oltre 90